
H O T A R A R E 
privind acordarea titlului de "Cetăţean de onoare al  comunei Bărăști 

persoanelor cu o contributie majoră la realizarea obiectivelor importante  la nivel local 
 
 
Avand in vedere: 
 Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul  comunei Bărăști domnul Predel 
Augustin inregistrat cu nr. 42 din 26.07.2022 
 Referatul de aprobare al primarului comunei Bărăști domnul Predel Augustin 
inregistrat cu nr. 2102 din 26.07.2022 
 Raportul de specialitate al secretarului general al comunei Barasti inregistrat 
cu nr . 2103 din 26.07.2022 
 Articolul 52 din Statutul Comunei Barasti aprobat prin Hotararea Consiliului 
Local nr. 16 din 18.03.2020 
 Art. 129, alin. (1), alin. (13) (14) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare 
În temeiul prevederilor: 
 Art. 133, alin. 2, art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 
57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrative cu modificarile si completarile 
ulterioare 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Articolul. 1 Se conferă titlul de "Cetăţean de onoare al comunei Bărăști judetul 
Olt pentru contribuţia prezenta si viitoare după cum urmează: 
 

- Amzăr Tiberiu Alexandru 
- David Laurentiu 
- Tudor Maria Georgeta 
- Ștefănescu Gheorghe Remus 
- Hady Khoury 
- Datcu Aurelia 

Articolul. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează compartimentul contabilitate din cadrul institutiei primariei 
comunei barasti judetul Olt. 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

CONSILIUL LOCAL BARASTI 
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



Articolul.3 Prezenta hotărâre se comunică: 
 Instituţiei Prefectului JudeţuluiOlt; 
 Primarului comunei Barasti. 
 
 
PRESEDINTE SEDINTA                       SECRETAR GENERAL 
          Necula Adrian                                       VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 
 
 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 43/ 26.07.2022 

Nr. 
crt. Operatiuni efectuate  

Semnatura persoanei 
responsabile sa efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ calificata2    

2 Comunicarea catre primar2) 27.07.2022   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 01.08.2022   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 08.08.2022   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz ................2022   

 

 
NR.  43 din 26.07.2022 

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 9 voturi ”pentru„ din totalul 
de 9 consilieri in functie 


